nem assequatur ; Spiritus vero, quod essentia san-  
ctus est, sanctificatione non eget : non igitur crea-  
tura est. Omnis creatura Creatoris serva est, secun-  
dum Prophetam qui sic Deum alloquitur : *Omnia  
serviunt tibi*<sup>76</sup> : quod autem servum est, id liberta-  
tem et adoptionem quam ipsummet essentia non  
habuit, alteri præstare non potest ; at Spiritus  
libertatem impertit et adoptionem : clamat namque  
in nostris cordibus Spiritus : *Abba, Pater ; quare  
jam non es servus, sed filius*<sup>77</sup> ; non est ergo crea-  
tura. Nulla creatura ita communicabilis est rationali  
animæ, ut in ipsa essentialiter inhabitet : sanctus  
vero Spiritus in ea inhabitat, secundum eum qui  
dicit : *Templum Dei sumus, et Spiritus Dei habitat  
in omnem creaturam rationalem possunt cadere : non  
est ergo Spiritus creatura. Et quæcunque unam et*

*ostendunt, idem probant.*

*Quod Spiritus creator est*  
*Cæli enarrant gloriam Dei, et opus manuum ejus  
annuntiat firmamentum*<sup>79</sup> ; et in alio : *Et opera ma-  
nuum tuarum sunt cæli*<sup>80</sup>. Et quæ sint Dei incor-  
porèi incorporæ manus, quæ firmamentum et cælos  
crearint, Prophetia ipse interpretatur cum dicit :  
*Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus  
omnis virtus eorum*<sup>81</sup>. At quemadmodum non est  
verbum prolatitium in Deo, sed vivens et subsistens,  
et quod universa fecit : sic in Deo non est spiritus  
qui diffundatur, non aer qui dissolvatur : sed virtus  
sanctificans, in se substantialis, in se existens, in  
se subsistens. *Manus tuæ fecerunt me, et plasmave-  
runt me*<sup>82</sup>. Et hoc dictum intelligentiam eandem  
habet, quam præcedens. *Spiritus enim divinus,  
inquit Job, qui fecit me*<sup>83</sup>. Atque manum alteram  
exponens Salomon ait : *Deus patrum et Domine  
misericordiæ tuæ, qui fecisti omnia in verbo tuo, et  
sapientia tua construxisti hominem*<sup>84</sup>. Christus au-  
tem est Dei potentia et Dei sapientia<sup>85</sup>, quæ secun-  
dum tropologiam rationem manus creatrix est. Jam  
vero totam nostram naturam operationi Spiritus  
tribuit, ipsumque Scriptura dicit renovatorem opi-  
ficii esse ad incorruptionem : *Auferes spiritum eo-  
rum, et deficient, et in pulverem suum revertentur ;  
emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis  
faciem terræ*<sup>86</sup>. Nec enim ipsemet seipsam mittit :  
sed missionem vocat demissionem ad opus, non e  
loco ad locum transitum. *Quoniam Spiritus Domini*

<sup>76</sup> Psal. cxviii, 91. <sup>77</sup> Galat. iv, 6, 7. <sup>78</sup> I Cor. iii, 16. <sup>79</sup> Psal. xviii, 2. <sup>80</sup> Psal. ci, 26. <sup>81</sup> Psal. xxxii, 6.  
<sup>82</sup> Job x, 8. <sup>83</sup> Job xxxiii, 4. <sup>84</sup> Sap. ix, 1, 2. <sup>85</sup> I Cor. i, 24. <sup>86</sup> Psal. ciii, 29.

(83) Editi ἐτέρῳ παρέχειν. At nostri septem mss. ὀρέγειν.

(84) Editi ὥστε οὐκ ἐστι δούλος. Codex Colb. et alter Regius ut in contextu ; nec aliter in sacro textu legitur.

(85) Veteres quidam libri et editi ἐνοικίεσθαι αὐτό. Alii αὐτῷ. Reg. quartus αὐτῇ. Sive legerit quis αὐτό, sive αὐτῇ, peccatum non puto.

(86) Totum illud, καὶ ὅσα μίαν, etc., ad titulum usque, addidimus ex nostris septem codicibus. Quod si cuiquam merum glossema esse videatur, omne id e contextu manu sua delere et in oram libri exportare poterit.

(87) Editi et duo Regii Αἱ χεῖρές σου ἐπλασάν με, καὶ ἐποίησάν με, Manus tuæ plasmarunt me, et fecerunt me ; et ita legitur apud Job x. 8. Codex Colb. et alii tres Regii Αἱ χεῖρές σου ἐποίησάν με, καὶ ἐπλασάν με, Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me : qui verborum ordo servatur in psalmo cxviii, v. 75.

(88) Editi αὐτὸ ἑαυτό. At nostri septem mss. αὐτὸς ἑαυτὸν· ubi subaudienda est aut vox Χριστός, aut vox Θεός. Codex Colb. habuit quidem prima manu αὐτὸς ἑαυτῶν· sed antiqua manu emendatus habet nunc αὐτὸς ἑαυτόν.

replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis<sup>87</sup>. Et angelus ad Mariam: Spiritus Domini superveniet in te, quapropter et hoc quod nascetur, ex Spiritu<sup>298</sup> sancto est<sup>88</sup>. Quod ex aliquo est, id ab eo est vel per creationis modum, ut illud: Unus Deus Pater ex quo omnia<sup>89</sup>; aut per modum generationis, secundum illud: Ego ex Patre exivi<sup>90</sup>; et illud: Ex utero ante luciferum genui te<sup>91</sup>; non quod uterum Deum habeat, sed quod genuini et non nothi fetus ex utero parentum generari soleant, propterea habere se in generando uterum dixit Deus, ad confusionem impiorum, ut vel sua ipsorum natura considerata, discant Filium fructum esse Patris genuinum, utpote ex ejus utero emergentem. Quod itaque ex aliquo est, id aut per creationis modum, aut per modum generationis, aut sponte naturæ ex ipso est, velut operatio nostra ex nobis, aut velut splendor solis ex ipso. Itaque si supermundanum Christi corpus ex Spiritu sancto est, non tamen genitura ipsius esse potest; quandoquidem Quod natum est ex carne, caro est: et quod natum est ex spiritu, spiritus est<sup>92</sup>. Neque rursus ex ipso velut operatio ipsius, quia in simplici et incorporea natura eandem substantiæ rationem operatio suscipit. Relinquitur ergo ut ex ipso sit tanquam, ejus creatura. Verum et ille Dei digitus qui pulverem in Ægypto transmutavit in animalia, primum animalium ortum ostendens<sup>93</sup>, Paracletus erat, Spiritus ille veritatis. Nam cum evangelistæ tres narrent Dominum ad Judæos dixisse: Si autem ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, igitur ad vos pervenit regnum Dei<sup>94</sup>; eum Lucas ait dixisse: Si autem ego in digito Dei ejicio dæmonia, igitur pervenit ad vos regnum cælorum<sup>95</sup>. Proinde quæ etiam per Moysen fiebant in Ægypto signa, quæ videlicet digito Dei edebantur, et admiranda Dei signa cum Spiritu perficiebantur. Porro Dei digitus in iis quæ a Moyse et Domino facta sunt signis, dictus est Spiritus: non quod sit exigua quædam potentia una cum Deo existens, quemadmodum in corpore digitus, sed quod ex iis illius donis quæ per divisionem sunt, unum aliquod est signorum ac sanationum donum, propterea unum aliquod, non universa Spiritus dona, digitum vocat. Nam huic quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ: alii vero sermo scientiæ, secundum eundem Spiritum: alii vero dona